PAGE
2

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД ЕФРЕМОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.12.2024                                                                   № 2324

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОПРЕДЕЛЕНИЯ ОБЪЕМА И УСЛОВИЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫМ БЮДЖЕТНЫМ И АВТОНОМНЫМ УЧРЕЖДЕНИЯМ НА ИНЫЕ ЦЕЛИ ИЗ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЕФРЕМОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ
В соответствии с пунктом 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании закона Тульской области от 15.11.2024 года                             № 71-ЗТО «О наделении муниципального образования город Ефремов статусом муниципального округа», Устава муниципального образования город Ефремов, администрация муниципального образования город Ефремов ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок определения объема и условия предоставления субсидий муниципальным бюджетным и автономным учреждениям на иные цели из бюджета муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области (приложение).

2. Постановление администрации муниципального образования город Ефремов от 20.01.2015 № 89 «Об утверждении Порядка определения объема и условия предоставления субсидий муниципальным бюджетным и автономным учреждениям на иные цели из бюджета муниципального образования город Ефремов» (с внесенными изменениями), признать утратившим силу после прекращения правоотношений, возникших при предоставлении субсидий на иные цели в соответствии с указанным постановлением.

3. Комитету по делопроизводству и контролю администрации муниципального образования город Ефремов (Неликаева М.Г.) обнародовать настоящее постановление путем его размещения на официальном сайте муниципального образования город Ефремов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и в местах для обнародования муниципальных нормативных правовых актов муниципального образования город Ефремов.

4. Постановление вступает в силу с 1 января 2025 года.

      Глава администрации

муниципального образования

           город Ефремов

С.Н. Давыдова
 Приложение

к постановлению администрации

муниципального образования

город Ефремов
от 12.12.2024 № 2324
ПОРЯДОК
ОПРЕДЕЛЕНИЯ  ОБЪЕМА И УСЛОВИЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ
 МУНИЦИПАЛЬНЫМ БЮДЖЕТНЫМ И АВТОНОМНЫМ УЧРЕЖДЕНИЯМ
НА ИНЫЕ ЦЕЛИ ИЗ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЕФРЕМОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ
I. Общие положения

1. Настоящий Порядок определения объема и условия предоставления субсидий муниципальным бюджетным и автономным учреждениям из бюджета муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области на иные цели (далее - Порядок) устанавливает правила определения объема и условия предоставления субсидий муниципальным бюджетным и автономным учреждениям (далее - Учреждение) из бюджета муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области на иные цели (далее – Субсидии).

2. Субсидии предоставляются Учреждению в целях:

       а) реализации национального (федерального), регионального проекта, муниципальной программы округа в соответствующей сфере деятельности;
       б) реализации иных мероприятий в рамках осуществления Учреждением деятельности, предусмотренной уставом, источником финансового обеспечения которых не является субсидия на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания.

В случае если Субсидии предоставляются в целях реализации национального (федерального), регионального проекта указывается наименование соответствующего проекта.

3. Функции и полномочия учредителя в отношении Учреждения осуществляются администрацией муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области (далее - Учредитель).

Субсидии предоставляются Учреждению в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных в установленном порядке  отраслевому органу Учредителя, осуществляющему в муниципальном образовании Ефремовский муниципальный округ Тульской области функции и полномочия главного распорядителя бюджетных средств (далее – отраслевой орган), до которого как получателя бюджетных средств бюджета муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области (далее - бюджет округа) доведены лимиты бюджетных обязательств, на цели, указанные в пункте 2 настоящего Порядка.

 Субсидии предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основе, носят целевой характер и не могут быть использованы на другие цели.

4. Субсидии Учреждению предоставляются и расходуются в разрезе кодов целевых субсидий, утвержденных финансовым управлением администрации муниципального образования (далее – Финансовое управление).

II. Условия и порядок предоставления Субсидий

5. Для получения Субсидий, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, Учреждение направляет Учредителю на этапе формирования бюджета округа на очередной финансовый год и плановый период следующие документы:

- пояснительную записку, содержащую обоснование необходимости предоставления бюджетных средств, включая расчет-обоснование суммы Субсидий, в том числе предварительную смету на выполнение соответствующих работ (оказание услуг), проведение мероприятий, приобретение имущества (за исключением недвижимого имущества), а также предложения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), статистические данные и (или) иную информацию;

- перечень объектов, подлежащих ремонту, акт обследования таких объектов и дефектную ведомость, предварительную смету расходов, в случае если целью предоставления Субсидий является проведение ремонта (реставрации);

- программу (план) мероприятий, в случае если целью предоставления Субсидий является проведение мероприятий, в том числе семинаров, соревнований, конференций;

- информацию о планируемом к приобретению имуществе, в случае если целью предоставления Субсидий является приобретение имущества;

- информацию о количестве физических лиц (среднегодовом количестве), являющихся получателями выплат, и видах таких выплат, в случае если целью предоставления Субсидий является осуществление указанных выплат;

- иную информацию в зависимости от цели предоставления Субсидий.

6. Учредитель рассматривает представленные Учреждением документы, указанные в пункте 5 настоящего Порядка, и принимает решение о предоставлении Субсидий или об отказе в предоставлении Субсидий в течение 15 рабочих дней со дня поступления документов.

7. Основаниями для отказа в предоставлении Субсидий являются:

  несоответствие представленных Учреждением документов требованиям, определенным пунктом 5 настоящего Порядка, или непредставление (предоставление не в полном объеме) указанных документов;

  недостоверность информации, содержащихся в документах, предоставленных Учреждением;

  недостаточность лимитов бюджетных обязательств, указанных                              в пункте 3 настоящего Порядка.

Учреждение после устранения причин, послуживших основанием для отказа в предоставлении Субсидий, вправе вновь обратиться за их предоставлением.

  8. В случае принятия положительного решения о предоставлении Субсидий Учредитель заключает с Учреждением  соглашение о предоставлении Субсидий (далее – Соглашение), в соответствии с типовой формой, установленной Финансовым управлением.

9. Предоставление Субсидий Учреждению осуществляется в размере выделенных бюджетных ассигнований на цели, указанные в пункте 2 настоящего Порядка, определенных решением Собрания депутатов муниципального образования о бюджете округа на соответствующий финансовый год и плановый период.

10. Соглашение заключается в течение 10 календарных дней после доведения Финансовым управлением до отраслевого органа как получателя бюджетных средств бюджета округа лимитов бюджетных обязательств на очередной финансовый год и плановый период и определяет:

цели предоставления Субсидий, в том числе с указанием наименования национального (федерального), регионального проекта, муниципальной программы (в случае если Субсидии предоставляются в целях реализации соответствующих программ, проектов);

значения результатов предоставления Субсидии, которые должны быть конкретными, измеримыми и соответствовать результатам национальных (федеральных), региональных проектов, муниципальных программ (в случае если Субсидии предоставляется в целях реализации таких программ, проектов), и показателей, необходимых для достижения результатов предоставления Субсидий, включая значения показателей в части материальных и нематериальных объектов и (или) услуг, планируемых к получению при достижении результатов соответствующих программ, проектов (при возможности такой детализации);

план мероприятий по достижению результатов предоставления Субсидии;

размер Субсидий;

сроки (график) перечисления Субсидий;

сроки представления отчетности;

порядок и сроки возврата сумм Субсидий в случае несоблюдения Учреждением целей, условий и порядка предоставления Субсидий;

основания и порядок внесения изменений в Соглашение, в том числе в случае уменьшения отраслевому органу как получателю бюджетных средств ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств на предоставление Субсидий;

основания для досрочного прекращения Соглашения по решению Учредителя в одностороннем порядке, в том числе в связи с:

реорганизацией (за исключением реорганизации в форме присоединения) или ликвидацией Учреждения;

нарушением Учреждением целей и условий предоставления Субсидий;

запрет на расторжение соглашения Учреждением в одностороннем порядке;

иные положения (при необходимости).

11. На 1-е число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение Соглашения, Учреждение должно соответствовать следующим требованиям:

у Учреждения должна отсутствовать неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

у Учреждения должна отсутствовать просроченная задолженность по возврату в бюджет округа субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами (за исключением случаев предоставления субсидий на осуществление мероприятий по реорганизации или ликвидации учреждения, предотвращение аварийной (чрезвычайной) ситуации, ликвидацию последствий и осуществление восстановительных работ в случае наступления аварийной (чрезвычайной) ситуации, погашение задолженности по судебным актам, вступившим в законную силу, исполнительным документам).

12. Результатом предоставления Субсидий являются:

 а) в отношении субсидий, предусмотренных подпунктом «а» пункта 2 настоящего Порядка, - достижение результатов реализации национального (федерального), регионального проекта, муниципальной программы округа в соответствующей сфере деятельности;
б) в отношении субсидий, предусмотренных подпунктом «б» пункта 2 настоящего Порядка, - реализованные мероприятия в рамках уставной деятельности.

 13. Предоставление Субсидий осуществляется на основании заявок отраслевого органа на выделение денежных средств, направляемых в Финансовое управление.

14. Перечисление Субсидий осуществляется в соответствии с графиком, содержащимся в Соглашении.

15. Расходы Учреждений, источником финансового обеспечения которых являются средства Субсидий, осуществляются после проверки документов, подтверждающих возникновение денежных обязательств, и соответствия содержания операции кодам групп, подгрупп и элементов видов расходов классификации расходов бюджетов (далее – код видов расходов бюджетов) и целям предоставления Субсидии в соответствии с порядком Финансового управления, регулирующим вопросы санкционирования указанных расходов.

16. Положения, установленные пунктами 5 - 7, 10 и 11 настоящего Порядка, не применяются при предоставлении Субсидий Учреждениям, осуществляющим в установленных муниципальными правовыми актами случаях функции и полномочия главного распорядителя и получателя средств бюджета округа.

III. Требования к отчетности

17. Учредитель устанавливает в Соглашении порядок, сроки и формы представления Учреждением отчетности о достижении результата предоставления Субсидии, указанного в пункте 12 настоящего Порядка, отчетности о реализации плана мероприятий по достижению результатов предоставления Субсидии и отчетности об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых является Субсидия.
Соглашением могут быть установлены сроки и формы предоставления Учреждением дополнительной отчетности.

IV. Порядок осуществления контроля за соблюдением условий,
целей и порядка предоставления Субсидий и ответственность
за их несоблюдение

18. Не использованные в текущем финансовом году остатки средств Субсидий, предоставленных Учреждению из бюджета округа, могут использоваться Учреждением в очередном финансовом году для достижения тех же целей, установленных при их предоставлении, на основании решения Учредителя о наличии потребности, в соответствии с установленным порядком.

19. Поступления от возврата ранее произведенных Учреждением выплат, источником финансового обеспечения которых являются Субсидии, могут использоваться Учреждением в текущем финансовом году для достижения тех же целей, установленных при их предоставлении на основании решения Учредителя в порядке и сроки, установленные Учредителем.

20. В целях принятия Учредителем решений, указанных в пунктах 18 и 19 настоящего Порядка, Учреждение представляет информацию о наличии у него неисполненных обязательств, источником финансового обеспечения которых являются не использованные на 1 января текущего финансового года остатки Субсидий и (или) средства от возврата ранее произведенных Учреждением выплат, а также документы (копии документов), подтверждающие наличие и объем указанных обязательств Учреждения (за исключением обязательств по выплатам физическим лицам), в соответствии с установленным порядком.

21. Соблюдение целей и условий предоставления Учреждению Субсидий подлежит обязательной проверке Учредителем и органом внутреннего муниципального финансового контроля.

22.  Учредитель устанавливает в Соглашении порядок и сроки возврата в бюджет округа Субсидий в случае несоблюдения Учреждением целей и условий, установленных при предоставлении Субсидий, выявленного по результатам проверок, проведенных Учредителем, а также органом внутреннего муниципального финансового контроля.

        23. В случае недостижения результата предоставления Субсидий, указанного в пункте 12 настоящего Порядка, средства подлежат возврату в бюджет округа в порядке и сроки, установленные для возврата в бюджет округа Субсидии в случае несоблюдения Учреждением целей и условий, установленных при предоставлении Субсидий.

24. Мониторинг достижения значений результатов предоставления Субсидий, установленных Соглашением, и событий, отражающих факт завершения соответствующего мероприятия по получению результата предоставления Субсидий (контрольная точка), осуществляется в порядке, установленным Министерством финансов Российской Федерации.

25. Руководители Учреждений в соответствии с законодательством Российской Федерации несут ответственность за нецелевое и неэффективное использование выделенных из бюджета округа Субсидий, а также за недостижение результата предоставления Субсидий, и за несвоевременное предоставление отчетности о произведенных расходах за счет Субсидий.

PAGE